
 
 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

07 декабря  2022 г.                             село Ароматное                                     № 282 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации Ароматновского сельского 

поселения № 302 от 16.12.2020г. «Об утверждении Порядка оказания поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства в администрации 

Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ                 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев предложение   

прокуратуры Белогорского района Республики Крым, Администрация 

Ароматновского сельского поселения Белогорского района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Постановление Администрации Ароматновского 

сельского поселения № 302 от 16.12.2020г. «Об утверждении Порядка оказания 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в администрации 

Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым», 

изложив Приложение к нему в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на 

информационном стенде Ароматновского сельского поселения, расположенном по 

адресу: с. Ароматное, пер.Мира, д. 1 и в ГИС «Портал Правительства Республики 

Крым» на официальной странице Ароматновского сельского поселения по адресу: 

https:// aromatnovskoe.rk.gov.ru/ru/index. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 26.12.2022г. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Ароматновского сельского совета –  

глава администрации Ароматновского сельского поселения  И.В.Кудинов 

 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым 

от  07.12.2022 года   №282 

 

 

ПОРЯДОК 

оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 

администрации Ароматновского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым 

  

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации» в целях определения условий и порядка оказания 

поддержки и (или) содействия развитию (далее — Поддержка) субъектов малого и 

среднего предпринимательства.  

1.2. Оказание Поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

в администрации Ароматновского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым (далее – Администрация), утвержденной настоящим Порядком, 

осуществляется в заявительной форме.  

1.3. Субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на 

получение поддержки, направляют заявление в соответствии с Административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги «Оказание поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации 

муниципальных программ» утвержденным постановлением администрации.  

1.4. При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за 

оказанием поддержки, субъекты малого и среднего предпринимательства должны 

представить документы, подтверждающие их соответствие условиям, 

предусмотренным муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях 

реализации муниципальных программ (подпрограмм).  

1.5. Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства являются:  

- заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего 

предпринимательства за оказанием поддержки; 

- доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, 

соответствующих условиям, установленным нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях 

реализации государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, 

государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации, 



муниципальных программ (подпрограмм), к участию в указанных программах 

(подпрограммах); 

- оказание поддержки с соблюдением требований, установленных 

Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;  

- открытость процедур оказания поддержки; 

- разграничение полномочий по поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства между федеральными органами государственной власти, 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами 

местного самоуправления; 

- ответственность федеральных органов государственной власти, органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 

самоуправления за обеспечение благоприятных условий для развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

- участие представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, 

некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в формировании и реализации государственной политики в 

области развития малого и среднего предпринимательства, экспертизе проектов 

нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов 

субъектов Российской Федерации, правовых актов органов местного 

самоуправления, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства; 

- обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к получению поддержки в соответствии с условиями ее 

предоставления, установленными государственными программами 

(подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами 

(подпрограммами) субъектов Российской Федерации, муниципальными 

программами (подпрограммами). 

1.5.1. Основными целями поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства являются: 

- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях 

формирования конкурентной среды в экономике Российской Федерации; 

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в 

продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов 

интеллектуальной деятельности на рынок Российской Федерации и рынки 

иностранных государств; 

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 

- увеличение доли производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего 

продукта; 



- увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего 

предпринимательства налогов в налоговых доходах федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов. 

1.6. При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за 

оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства должны 

представить документы, подтверждающие их соответствие условиям, 

предусмотренным нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации 

государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных 

программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных 

программ (подпрограмм). Не допускается требовать у субъектов малого и среднего 

предпринимательства представления документов, которые находятся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, за исключением случаев, если такие документы 

включены в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

перечень документов. 

1.7. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и 

среднего предпринимательства:  

- являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за 

исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 

негосударственными пенсионными  фондами,  профессиональными 

участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;  

- являющихся участниками соглашений о разделе продукции;  

- осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного 

бизнеса;  

- являющихся в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами 

Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 

международными договорами Российской Федерации.  

1.8. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:  

- не представлены документы, определенные настоящим Порядком, или 

представлены недостоверные сведения и документы;  

- не выполнены условия оказания поддержки;  

- ранее в отношении заявителя — субъекта малого и среднего 

предпринимательства  было принято решение об оказании аналогичной поддержки 

(поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и 

цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;  

- с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства 

совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее 

одного года, за исключением случая более раннего устранения субъектом малого 

или среднего предпринимательства такого нарушения при условии соблюдения им 

срока устранения такого нарушения, установленного органом или организацией, 



оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение порядка и условий оказания 

поддержки связано с нецелевым использованием средств поддержки или 

представлением недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта 

малого или среднего предпринимательства совершившим такое нарушение прошло 

менее трех лет; положения, предусмотренные настоящим подпунктом, 

распространяются на виды поддержки, в отношении которых органом или 

организацией, оказавшими поддержку, выявлены нарушения субъектом малого или 

среднего предпринимательства порядка и условий оказания поддержки.  

1.9. В срок не более 30 дней со дня подачи заявления субъектом малого и 

среднего предпринимательства ему оказывается соответствующая Поддержка, либо 

письменно сообщается о причинах невозможности оказания Поддержки, либо 

сообщают срок ее предоставления.  

1.10. Результаты работы по оказанию Поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства в администрации вместе с реестром субъектов малого и 

среднего предпринимательства – получателей Поддержки ежегодно размещаются на 

официальном сайте администрации, в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

1.11. Поддержка физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» 

 

1.11.1. Физические лица, не являющиеся индивидуальными 

предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» (далее - физические лица, применяющие специальный 

налоговый режим), вправе обратиться в порядке и на условиях, которые 

установлены частями 2 - 6 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 г № 209 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», за 

оказанием поддержки, предусмотренной статьями 17 - 21, 23, 25 Федерального 

закона от 24 июля 2007 г № 209 «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», и поддержки, предоставляемой 

корпорацией развития малого и среднего предпринимательства, ее дочерними 

обществами, в федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, 

оказывающие поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства, а 

также в организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, корпорацию развития малого и среднего 

предпринимательства, ее дочерние общества. 

1.11.2. Мероприятия по поддержке физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим, включаются в государственные программы 

(подпрограммы) Российской Федерации, государственные программы 

(подпрограммы) субъектов Российской Федерации, муниципальные программы 

(подпрограммы). 

1.11.3. Условия и порядок оказания поддержки физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим, устанавливаются нормативными 



правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, 

принимаемыми в целях реализации государственных программ (подпрограмм) 

Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) субъектов 

Российской Федерации, муниципальных программ (подпрограмм). 

1.11.4. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органы местного самоуправления наряду с формами поддержки, предусмотренными 

статьями 17 - 21, 23, 25 14 Федерального закона от 24 июля 2007 г № 209 «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», вправе 

самостоятельно оказывать физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим, иные формы поддержки за счет средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов. 

1.11.5. Формы поддержки физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим, условия и порядок оказания такой поддержки корпорацией 

развития малого и среднего предпринимательства, ее дочерними обществами 

определяются соответственно советом директоров корпорации развития малого и 

среднего предпринимательства, коллегиальными органами управления ее дочерних 

обществ, а в случае, если такие органы в дочерних обществах не образованы, - 

высшими органами управления указанных обществ. 

 

2.Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

 

2.1. Имущественная поддержка субъектам малого и среднего 

предпринимательства представляет собой передачу во владение и (или) в 

пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, 

строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, 

установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, 

безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с муниципальными 

программами (подпрограммами), формирование и утверждение администрацией 

перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и 

(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства.  

2.2. Муниципальное имущество, переданное во владение и (или) в 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, используется по целевому назначению.  

2.3. Порядок передачи муниципального имущества устанавливается в 

соответствии с приказом Федеральной антимонопольной службы Российской 

Федерации от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или 

аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного 

пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, 

предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении 

государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в 



отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 

проведения торгов в форме конкурса».  

2.4. Запрещаются продажа переданного субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, имущества, переуступка прав 

пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования 

таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной 

деятельности, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в 

собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии 

счастью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

2.5. Орган местного самоуправления, оказавший имущественную поддержку в 

соответствии с пунктом 2.1. настоящего Порядка, вправе обратиться в суд с 

требованием о прекращении прав владения и (или) пользования субъектами малого 

и среднего предпринимательства или организациями, образующими 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

предоставленным таким субъектам и организациям государственным или 

муниципальным имуществом при его использовании не по целевому назначению и 

(или) с нарушением запретов, установленных пунктом 2.4. настоящего Порядка. 

 

3.Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

 

3.1. Информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется 

посредством:  

а) размещения на официальном сайте администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» следующей информации:  

- о реализации муниципальных программ администрации Белогорского района 

Республики Крым по содействию развития малого и среднего предпринимательства;  

- о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства и об их 

классификации по видам экономической деятельности;  

- о числе замещенных рабочих мест в субъектах малого и среднего 

предпринимательства в соответствии с их классификацией по видам экономической 

деятельности;  

- об обороте товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого и 

среднего предпринимательства, в соответствии с их классификацией по видам 

экономической деятельности;  

- о финансово-экономическом состоянии субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  



- об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства, условиях и о порядке оказания такими 

организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;  

- о муниципальном имуществе, включенном в перечни, указанные в части 4 

статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; — об объявленных 

конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру  поддержки 

 субъектов малого и среднего предпринимательства;  

- иной необходимой для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства информацией (экономической, правовой, статистической, 

производственно-технологической информацией, информацией в области 

маркетинга), в том числе информацией в сфере деятельности корпорации развития 

малого и среднего предпринимательства, действующей в соответствии с 

Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»;  

б) проведения круглых столов, деловых встреч и иных аналогичных 

мероприятий, создание условий для повышения уровня знаний субъектов малого и 

среднего предпринимательства.  

 

4. Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

 

4.1. Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства органами местного самоуправления может осуществляться в 

виде: 

1) создания организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства и оказывающих консультационные услуги 

субъектам малого и среднего предпринимательства, и обеспечения деятельности 

таких организаций; 

2) компенсации затрат, произведенных и документально подтвержденных 

субъектами малого и среднего предпринимательства, на оплату консультационных 

услуг. 

 

5. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 

сфере образования 

 

5.1. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 

сфере образования органами местного самоуправления может осуществляться в 

виде: 

1) создания условий для подготовки кадров для субъектов малого и среднего 

предпринимательства или их дополнительного профессионального образования; 

2) учебно-методической и научно-методической помощи субъектам малого и 

среднего предпринимательства. 

 



6. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 

области инноваций и промышленного производства 

 

6.1. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 

области инноваций и промышленного производства органами местного 

самоуправления может осуществляться в виде: 

1) создания организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства и оказывающих поддержку субъектам 

малого и среднего предпринимательства, в том числе технопарков, центров 

коммерциализации технологий, технико-внедренческих и научно-производственных 

зон, и обеспечения деятельности таких организаций; 

2) содействия патентованию изобретений, полезных моделей, промышленных 

образцов и селекционных достижений, а также государственной регистрации иных 

результатов интеллектуальной деятельности, созданных субъектами малого и 

среднего предпринимательства; 

3) создания условий для привлечения субъектов малого и среднего 

предпринимательства к заключению договоров субподряда в области инноваций и 

промышленного производства; 

4) создания акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых 

инвестиционных фондов. 

 

7. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 

области ремесленной деятельности 

 

7.1. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 

области ремесленной деятельности органами местного самоуправления может 

осуществляться в виде: 

1) создания организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства в области ремесленной деятельности, в том 

числе палат ремесел, центров ремесел, и обеспечения их деятельности; 

2) финансовой, имущественной, консультационной, информационной 

поддержки, поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации работников, поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность в 

области ремесленной деятельности. 

 

8. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим внешнеэкономическую деятельность 

 

8.1. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим внешнеэкономическую деятельность, органами местного 

самоуправления может осуществляться в виде: 

1) сотрудничества с международными организациями и иностранными 

государствами в области развития малого и среднего предпринимательства; 



2) содействия в продвижении на рынки иностранных государств российских 

товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности, а также 

создания благоприятных условий для российских участников внешнеэкономической 

деятельности; 

3) создания организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства и оказывающих поддержку субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим внешнеэкономическую 

деятельность, и обеспечения деятельности таких организаций; 

4) реализации иных мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность. 

 

9. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим сельскохозяйственную деятельность 

 

9.1. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, может осуществляться в 

формах и видах, предусмотренных Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ 

«о развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

другими федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления. 

 

10.Порядок обжалования действий (бездействия) по оказанию Поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства в администрации 

 

10.1. Субъекты малого и среднего предпринимательства (далее — Заявитель) 

вправе обжаловать действия (бездействия) должностных лиц администрации в ходе 

оказания Поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 

администрации и решения, принятые по результатам рассмотрения обращения 

Заявителя в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу.  

10.2. Заявитель может обжаловать действия (бездействие) или решение 

специалистов администрации – главе администрации.  

10.3. Если в результате рассмотрения жалоба Заявителя на действия 

(бездействие) или решение должностного лица признается обоснованной, 

принимается решение о применении мер ответственности, установленных 

законодательством, к должностному лицу, допустившему нарушения в ходе 

исполнения муниципальной услуги.  

10.4. Заявитель в праве обжаловать действия (бездействие) должностных лиц 

администрации, решения, принимаемые в ходе оказания Поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства в администрации, в судебном порядке.  

 


